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LIBROS

REVISTAS

con los años …



Journal Impact Factor  
Un instrumento para ayudar a identificar 

publicaciones clave en su campo 



IF 2009 de la Revista X

nº de citas recibidas* por la revista X durante 2009, sobre 
artículos publicados en la misma durante 2007 y 2008

nº de artículos publicados** en X durante 2007 y 2008
=

 * Sólo citas en revistas indexadas en el ISI - JCR 
** Sólo se consideran artículos originales y revisiones



Uso habitual del IF

• Evaluar el valor académico de una revista. 
• Establecer un “ranking” dentro de una disciplina. 
• Ayudar a decidir donde publicar un artículo para 

obtener el impacto máximo. 
• Evaluación para diversos fines del trabajo 

científico de una institución (no de un sujeto). 
• Con frecuencia usado por bibliotecarios como 

una fuente de peritaje para cancelaciones o 
nuevas suscripciones.



Precauciones con el IF

• No es garantía de calidad metodológica ni 
de veracidad. 

• No es una medida de la importancia real 
de una cuestión concreta. 

• Según en qué campos, 2 años es muy 
poco tiempo para evaluar la repercusión 
final en cuanto a citaciones. 

• Demasiado sesgado hacia el inglés. 
• No cubre todo lo bueno que se publica.



El lado oscuro del IF

• Favorece políticas editoriales poco honestas: 
– Exigir que se cite a la propia revista (autocita). 
– Publicar muchos artículos que no cuentan en el 

denominador del IF pero que son citados y suman en el 
numerador: “noticias” en revistas médicas generales 

– Publicar muchas revisiones y guías: son los artículos 
más propensos a ser citados. 

• Algunas revistas de calidad se niegan a pagar el 
“peaje” para ser indexadas en el JCR.



Google Scholar

• 5YIF: IF de 5 años atrás. 
• Influence score: escala ajustada sobre 1. 
• h-index: sirve para evaluar un autor. 
• Índice de inmediatez. 
• etc.





IF año 2009 - Médicas
CA – A Cancer Journal for Clinicians 
IF: 87,925 
• publica las guías de la American Cancer Society 
• nº 1 absoluto en el IF global de Ciencia y Tecnología

New England Journal of Medicine 
IF: 40,050 
• sobre todo gracias a artículos concretos 
• nº 3 en el IF

The Lancet 
IF: 30,578 
• citas más dispersas 
• nº 12 en el IF



IF año 2009 - Quirúrgicas

Annals of Surgery 
IF: 7,900 
• desde hace años la 1ª en cirugía, pero la 178ª en IF

Archives of Surgery 
IF: 4,323 
• la 574ª en IF

British Journal of Surgery 
IF: 4,077 
• la 669ª en IF



Class IF Order Abbreviated Journal Title Impact Factor 2009

1 178 ANN SURG 7,900

2 256 AM J TRANSPLANT * 6,433

3 339 ENDOSCOPY ** 5,545

4 377 BREAST CANCER RES * 5,326

5 414 OBES REV ** 5,086

6 489 BREAST CANCER RES TR * 4,696

7 574 ARCH SURG 4,323

8 645 ANN SURG ONCOL * 4,130

9 669 BRIT J SURG 4,077

10 674 AM J SURG PATHOL * 4,062

Class IF Order Abbreviated Journal Title Impact Factor 2009

1 1 CA-CANCER J CLIN * 87,925

2 3 NEW ENGL J MED 47,050

3 12 LANCET 30,758

4 19 JAMA 28,899

5 54 ANN INTERN MED 16,225

6 65 LANCET ONCOL * 14,470

7 68 J NATL CANCER I * 14,069

8 69 BRIT MED J 13,660

9 78 GASTROENTEROLOGY * 12,899

10 113 HEPATOLOGY * 10,840

  * artículos sobre materias específicas 
** artículos médicos y quirúrgicos







Class IF Order Abbreviated Journal Title Impact Factor 2009
1 178 ANN SURG 7,900
7 574 ARCH SURG 4,323
9 669 BRIT J SURG 4,077

12 820 J AM COLL SURGEONS 3,651
14 840 SURGERY 3,603
18 992 SURG ENDOSC 3,307
23 1436 WORLD J SURG 2,696
32 1803 AM J SURG 2,363
37 2172 SURG CLIN N AM 2,076
40 2422 SURG INNOV 1,905
46 2974 LANGENBECK ARCH SURG 1,572
49 3275 CURR PROB SURG 1,417
51 3419 ANZ J SURG 1,344
55 3880 AM SURGEON 1,154
57 4128 SURG TODAY 1,050
58 4228 J LAPAROENDOSC ADV S 1,012
60 4426 J R COLL SURG E 0,942
61 4674 CAN J SURG 0,850
62 4733 SURG LAPARO ENDO PER 0,828
65 5714 ASIAN J SURG 0,524
67 5814 J CHIR 0,497
69 6455 INT SURG 0,297

Class IF Order Abbreviated Journal Title Impact Factor 2009
2 3 NEW ENGL J MED 47,050
3 12 LANCET 30,758
4 19 JAMA 28,899
5 54 ANN INTERN MED 16,225
8 69 BRIT MED J 13,660

22 419 MEDICINE 5,054
23 432 MAYO CLIN PROC 4,973



h-index = 8 
autocitas: 117 de 288 (41%) 

0,725

8,441

h-index = 161 
autocitas: 282 de 6371 (4%) 

http://journals.lww.com/annalsofsurgery/pages/currenttoc.aspx


Acceso general a Revistas desde 
Internet

WEB PROPIA DISTRIBUIDOR

IP ID + 
PASS

ScienceDirect    
SpringerLink 
Oxford Press 
Wiley-Blackwell 
OVID 
EBSCO 
Hinari (OMS) 
...

OPEN ACCESS 

BioMedCentral  
Hindawi 
DOAJ 
SciELO 
… 

LIBRES





www.biomedcentral.com/gateways/surgery



www.hindawi.com/journals/



www.doaj.org



• Acta Cirurgica Brasilera 
• Cirugía y Cirujanos (MX) 
• Mémoires de l'Académie 

Nationale de Chirurgie 
• Cirugía Plástica Ibero-

LatinoAmericana 
• Journal of Plastic and 

Reconstructive Surgery 
• Thoracic Surgical Science

• Journal of Minimal Access 
Surgery 

• Minimally Invasive Surgery 
• Journal of Surgical Case 

Reports 
• Transplant Research and Risk 

Management 
• Revista Chilena de Cirugía  
• Revista Cubana de Cirugía 



acceso on-line a revistas médicas y quirúrgicas desde 
los ordenadores de nuestros hospitales públicos

1) Desde cualquier hospital:

2) Aparte, cualquier hospital puede suscribirse a otras revistas concretas



acceso on-line a revistas médicas y quirúrgicas desde 
los ordenadores de nuestros hospitales públicos

http://cs-hgen.c17.es

http://v-hlafe.c17.es

http://a-hdenia.c17.es

¿qué es el c17?



http://isciii.c17.net/







Class IF Order Abbreviated Journal Title Impact Factor 2009 Distribuidor
1 1 CA-CANCER J CLIN 87,925 Wiley
2 3 NEW ENGL J MED 47,050 Web propia
3 12 LANCET 30,758 ScienceDirect
4 19 JAMA (J AM MED ASSOC) 28,899 OVID
5 54 ANN INTERN MED 16,225 OVID
6 65 LANCET ONCOL 14,470 ScienceDirect
7 68 J NATL CANCER I 14,069 Oxford Univ Press
8 69 BRIT MED J 13,660 BMJ journals
9 78 GASTROENTEROLOGY 12,899 ScienceDirect

10 113 HEPATOLOGY 10,840 ScienceDirect
11 135 GUT 9,357 BMJ journals
12 223 THORAX 7,041 BMJ journals
13 241 GASTROINTEST ENDOSC 6,713 ScienceDirect
14 242 ONCOLOGIST 6,701 Web propia
15 266 CHEST 6,360 OVID
16 299 AM J GASTROENTEROL 6,012 OVID
17 329 ANN ONCOL 5,647 Oxford Univ Press
18 331 CLIN GASTROENTEROL H 5,642 ScienceDirect
19 360 CANCER (AM CANCER SOC) 5,418 Wiley
20 370 PAIN 5,371 ScienceDirect
21 379 CANCER TREAT REV 5,295 ScienceDirect
22 419 MEDICINE 5,054 OVID
23 432 MAYO CLIN PROC 4,973 OVID
24 567 BRIT J CANCER 4,346 EBSCO
25 606 ANN EMERG MED 4,232 ScienceDirect
26 649 EUR J CANCER 4,121 ScienceDirect
27 663 CURR OPIN ONCOL 4,088 OVID
28 786 CANCER LETT 3,741 ScienceDirect
29 918 CANCER J 3,471 OVID
30 1066 CANCER CAUSE CONTROL 3,199 OVID



Class IF Order Abbreviated Journal Title Impact Factor 2009 Distribuidor
1 178 ANN SURG 7,900 OVID
2 256 AM J TRANSPLANT 6,433 OVID
3 339 ENDOSCOPY 5,545 EBSCO
4 377 BREAST CANCER RES 5,326 BioMedCentral
5 414 OBES REV 5,086 OVID
6 489 BREAST CANCER RES TR 4,696 Springer
7 574 ARCH SURG 4,323 OVID
8 645 ANN SURG ONCOL 4,130 Springer
9 669 BRIT J SURG 4,077 Wiley

10 674 AM J SURG PATHOL 4,062 OVID
11 795 LIVER TRANSPLANT 3,724 Wiley
12 820 J AM COLL SURGEONS 3,651 ScienceDirect
13 824 ANN THORAC SURG 3,644 ScienceDirect
14 840 SURGERY 3,603 ScienceDirect
15 892 J VASC SURG 3,517 ScienceDirect
16 902 TRANSPLANTATION 3,498 OVID
17 961 OBESITY 3,366 EBSCO
18 992 SURG ENDOSC 3,307 Springer
19 1023 TRANSPL INT 3,254 Springer
20 1153 J THORAC CARDIOV SUR 3,063 ScienceDirect
21 1248 OBES SURG 2,934 Springer
22 1406 PANCREAS 2,733 OVID
23 1436 WORLD J SURG 2,696 Springer
24 1498 J TRAUMA 2,626 OVID
25 1512 GASTRIC CANCER 2,614 Springer
26 1531 THYROID 2,602 EBSCO
27 1568 EJSO (EUR J SURG ONC) 2,564 ScienceDirect
28 1602 DIS COLON RECTUM 2,536 Springer
29 1633 J SURG ONCOL 2,502 Wiley
30 1744 COLORECTAL DIS 2,410 Wiley



Class IF Order Abbreviated Journal Title Impact Factor 2009
1 178 ANN SURG 7,900
7 574 ARCH SURG 4,323
9 669 BRIT J SURG 4,077

12 820 J AM COLL SURGEONS 3,651
14 840 SURGERY 3,603
18 992 SURG ENDOSC 3,307
23 1436 WORLD J SURG 2,696
32 1803 AM J SURG 2,363
37 2172 SURG CLIN N AM 2,076
40 2422 SURG INNOV 1,905
46 2974 LANGENBECK ARCH SURG 1,572
49 3275 CURR PROB SURG 1,417
51 3419 ANZ J SURG 1,344
55 3880 AM SURGEON 1,154
57 4128 SURG TODAY 1,050
58 4228 J LAPAROENDOSC ADV S 1,012
60 4426 J R COLL SURG E 0,942
61 4674 CAN J SURG 0,850
62 4733 SURG LAPARO ENDO PER 0,828
65 5714 ASIAN J SURG 0,524
67 5814 J CHIR 0,497
69 6455 INT SURG 0,297



¿Qué tenemos?  
¿Qué nos falta?

• Tenemos accesible común y libre a algo menos de 
un 60% de la literatura quirúrgica. 

• Para tener un 90% nos falta: 
– EBSCO 
– Wiley-Blackwell 
– OVID 

• y el colmo sería poder acceder desde casa 
(parece ser que vendrá pronto)          



… independientemente de cuál sea la circunstancia, lo más probable es 
que de forma periódica tengamos que actualizar conocimientos

… desechar lo que ya no sirve

… y enterarse de lo POSIBLE

Internet nos brinda esta oportunidad …







www.amedeo.com







Journal de Chirurgie Visceral /// Journal of Visceral Surgery 
(antes Journal de Chirurgie) 

acceso desde ScienceDirect





GRACIAS POR SU ATENCIÓN


